
Real

B i l y B a l e t . c z

LUKA MODRIĆ
TONI KROOS
Odlišné cesty geniálního
dua Realu Madrid. Spojila
je vášeň k fotbalu.

V SRDCI

2021 |  2.  Č ÍSLO

Florentino Pérez
a kontroverze
Tahy oddaného šéfa Realu
Madrid, které vzbudily vášně.

Peter Dubovský,
slovenský velikán
Strhující příběh druhého
Čechoslováka v historii Realu.



Zmínka z úvodu o tom, že Real vlastní jeho
fanoušci, takzvaní socios, nebyla náhodná.
Právě na jejich strukturu a roli se zaměříme v
jednom z textů. Na několika stranách si pak
můžete přečíst o kontroverzních hrách
prezidenta Los Blancos Florentina Péreze. Také
zde hrají socios klíčovou část příběhu.

Ani to není všechno. Musím přiznat, že u
hledání vhodných témat do časopisu máme
zatím jeden problém. Nevíme, do kterého se
pustit dříve! Ne nadarmo je Real Madrid
unikátní světovým gigantem nevídaných
rozměrů. Samozřejmě jde o příjemné starosti.

Pevně doufám, že vás naše témata zaujmou.

Tyto tři vlastnosti dokonale ztělesňují geniální
fotbalisté, které jste mohli vidět na titulní
straně magazínu. Luka Modrić a Toni Kroos.
Hráči, které své obrovské kvality dokazují
stabilně již mnoho let. Mapujeme jejich cesty.

Ač v Realu nezanechal zdaleka takovou stopu,
velkým profesionálem byl také Peter Dubovský,
druhý Čechoslovák v madridském velkoklubu. I
jeho příběh, jenž má bohužel smutný konec,
přinášíme ve druhém čísle Realu v srdci.

Vážení fanoušci,

Za oponou Realu Madrid

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1B i l y B a l e t . c z

věřím, že již první číslo magazínu Real v srdci
obohatilo všechny čtenáře z řad příznivců
(nejen) bílých barev z hlavního města
Španělska. Tentokrát se vydáme ještě dál za
oponu klubu, jenž vlastní sami fanoušci a
který vyniká svým profesionalismem,
ambicemi a hladem po úspěchu.

R E A L  V  S R D C I E D I T O R I A L

Tomáš Podvín
tvůrce čtvrtletníku Real v srdci



Jak Florentino Pérez vyhrál své
první volby a jakými tahy
rozpoutal velké vášně?

Kontroverzní šéf

OBSAH
Geniální hráči, skromní lidé.
Příběhy a spojení představitelů
zlaté éry Realu Madrid.

4

14

26

4 Luka a Toni

Jak fungují fanoušci, kteří jsou
zároveň vlastníky Realu.
Struktura i role socios.

1 9
Socios

Komentář o tom, jak v nouzi
poznáš Castillu. Ale také o
trpělivosti v práci s mladíky.

2 2
Mládí vpřed?

Když už se Real rozhodne
utrácet za obránce, často se
podívá do Portugalska.

2 6
Obránci z Porta

Velký příběh a smutný konec
druhého Čechoslováka v
historii Realu Madrid.

3 0
Peter Dubovský

Real v srdci

1 4



Někdy prostě stačí dostat šanci. Éder Militão si na ni trpělivě počkal. Snášel kritiku i posměšky.
Situace tomu ale chtěla, že se z nechtěného hráče stal najednou někdo, komu fanoušci Realu Madrid
leží u nohou. To se bohužel nedá říct o Edenu Hazardovi. Trápění drahé hvězdy nekončí a nekončí...

Militão přesvědčil, Hazard ne

R E A L  V  S R D C I B A R O M E T R  R M

Paráda: Militão chytil šanci
Když už byl brazilský stoper na odpis, oslnil všechny

Stal se čtvrtým stoperem, mluvilo se o jeho odchodu. Jeho příchod za 50 milionů eur byl označen za
jeden z největších propadáků. Pak ale přišla šance. A obránce Éder Militão vyletěl. Brazilec předvedl
sérii parádních výkonů a najednou je borcem, na kterém může Real Madrid stavět do budoucna.

Zklamání: Hazardovo trápení
Nejdražší posila Realu v historii nenaplňuje očekávání

Čekaly se od něj velké věci. Novodobé Galáctico, které vrátí ofenzivě Realu lesk. Eden Hazard přišel
za 115 milionů eur po sezoně, kdy v dresu Chelsea zazářil bilancí 18+17. Jenže v bílém dresu jde o
obrovské trápení. Vrcholem byla Belgičanova reakce po vypadnutí s Chelsea. V létě možná odejde.

Překvapení: Suverén Guti
Odchovanec Realu si rychle získal přízeň fanoušků

Především kvůli velkému počtu zranění se v sezoně 2020/21 kouč Zidane často díval směr Castilla a
postupně vytáhl hned několik hráčů. Když přišla řada na Miguela Gutiérreze, levý obránce udivil
fanoušky Realu nejen svými schopnostmi, ale také suverenitou. Jakoby v áčku působil již mnoho let.

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  3B i l y B a l e t . c z



Dříve, než se stal z drobného děcka držitel
Zlatého míče a globální hvězda, musel si malý
Luka projít peklem. Doslova. Za všechno mohla
Chorvatská válka za nezávislost (a další války v
bývalé Jugoslávii), jež byla nejkrutějším
ozbrojeným konfliktem od druhé světové války.

Když bylo malému Lukovi šest, jeho milovaný
dědeček byl zastřelen srbskými radikály.
Rodina se okamžitě přestěhovala z Modrići do
Zadaru, kde se usídlila v levném hotelu a byla
považována za jednu z mnoha uprchlických
rodin. Jejich starý dům, kde si Luka hrál se
svým dědou a rád pásl kozy, byl vypálen.

„Bylo mi šest let a byly to opravdu těžké časy.
Pamatuji si je velmi živě, ovšem tohle není
něco, na co bych chtěl vzpomínat,“ vyprávěl
upřímně po letech Modrić.

Jejich dětství nemohlo být odlišnější.
Zatímco Luka Modrić vyrůstal ve
válkou zmítané zemi a jeho rodiče
finančně strádali, Toni Kroos žil v
zabezpečené rodině klidným životem.
Přesto v sobě našli stejnou vášeň.
Fotbal. Tvrdá práce, ctižádostivost a
neustálá soutěživost. Tři rysy, které se
prolínají kariérou obou hráčů. Hledali
se, až se našli. V Realu Madrid.

Vášeň jménem fotbal. Jak si duo
Luka a Toni podmanilo svět

A U T O R :  T O M ÁŠ  P O D V Í N

Luka Modrić se narodil 9. září roku 1985 v
chorvatském Zadaru, první roky svého života
ovšem trávil v osadě Modrići, jež byla součástí
vesnice Zaton Obrovački severně od Zadaru.
Více než se svým otcem Stipem a matkou
Radojkou, kteří pracovali v místní továrně, se
vídal se svým dědou, Lukou Modrićem starším.

F O T O :  W I K I P E D I A . O R G  |  R E A L M A D R I D . C O M

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  4B i l y B a l e t . c z



Ani v Zadaru nenašla rodina klid. Přestože otec
Stipe dostal dobře placenou práci
automechanika v armádě, život v místě, kde
byla každým dnem slyšet střelba a létající
rakety, byl velmi drsný a tvrdý. Není pochyb o
tom, že dětství Luku zocelilo.

„Jako uprchlíci jsme zažili neskutečně těžké
chvíle. Strádali jsme finančně, žili v levném
hotelu. Ať se ale dělo cokoliv, vždy jsem miloval
fotbal,“ vzpomínal vášnivý sportovec.

Právě láska k fotbalovému míči dokázala
malého Luku odtrhnout od každodenních hrůz,
které se kolem něj děly. Nezáleželo na tom, že
místo krásně střiženého trávníku musel
pobíhat po hotelovém parkovišti. Míč měl
neustále u nohy. „Kdykoliv jsem šel během dne
okolo, tenhle malý kluk tam kopal do míče,“
usmíval se Josip Bajlo, tehdejší předseda
místního fotbalového klubu NK Zadar.

V roce 1992 nastoupil Luka Modrić na základní
školu a rovněž sportovní akademii. Aby se tak
mohlo stát, byla nutná oběť rodiny. Z mála
peněz si musela ještě řádný kus odtrhnout. Jak
se později ukáže, šlo o klíčové rozhodnutí.

Luka Modrić se posléze předvedl na náborovém
kempu NK Zadar a začal v místním klubu
trénovat pod vedením trenéra Domagoje Bašiće
a šéftrenéra mládeže Tomislava Bašiće. Právě
druhého jmenovaného nazval o mnoho let
později Chorvat svým „sportovním otcem“.

Vyhráno ale talentovaný fotbalista zdaleka
neměl. A to především kvůli svým fyzickým
parametrům. Neustále musel slýchávat, že se
pro fotbal nehodí, protože je příliš malý a
hubený. Ostatně právě to bylo důvodem, proč
Modriće odmítl slavný Hajduk Split.

Síla v hlavě

Není divu, že nezájem velkého chorvatského
klubu znamenal pro šikovného hračičku
zklamání. Oproti věcem, které zažíval jen pár
let předtím, šlo ale vlastně o drobnost. Jen
malá překážka na dlouhé cestě. „Válka mě a
moji rodinu udělala silnějšími. Nechci ji navždy
tahat s sebou, ale nechci na ni ani
zapomenout,“ tvrdil Modrić v roce 2008, když
držel v ruce dres londýnského Tottenhamu
Hotspur, kde právě podepsal smlouvu.

Obrovskou mentální sílu a schopnost nikdy se
nevzdávat ostatně prokázal Modrić mnohokrát.
Například na mistrovství světa 2018 v Rusku,
kdy v osmifinále proti Dánsku neproměnil
pokutový kop a duel i proto došel až do
penaltového rozstřelu. Chorvatský kapitán
neváhal. Míč si na puntík postavil znovu.
Skóroval a poslal svou reprezentaci do
čtvrtfinále. Chorvaté nakonec brali na turnaji
stříbro.

Nebo když byl po půl roce v Realu Madrid
vyhlášen deníkem Marca nejhorší letní
posilou... Ale vraťme se ještě do Zadaru.

Náctiletý hubený klučina ukázal už dostatek
talentu, aby se posunul na vyšší úroveň. Hajduk
Split zájem neměl, tak loterii vyhrálo Dynamo
Záhřeb. V kolonce věk vyplnil nadějný
dorostenec číslo 16. K přestupu výrazně
pomohl, kdo jiný než, Tomislav Bašić. Vše bylo
připraveno. Modrićova kariéra mohla vyletět.

Po jedné sezoně v Dynamu odešel na roční
hostování do týmu Zrinjski Mostar hrajícího
nejvyšší bosenskou soutěž. Stačil rok a bylo
jasné, o jaký klenot si ve slavném chorvatském
klubu pečují.

R E A L  V  S R D C I L U K A  M O D R I Ć  A  T O N I  K R O O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  5B i l y B a l e t . c z



Luka Modrić se stal v pouhých 18 letech
hráčem sezony bosenské Premier League. „Kdo
se dokáže prosadit v bosenské lize, může se
prosadit kdekoliv,“ přesvědčoval všechny okolo
a možná i sám sebe chytrý fotbalista.

Přesto musel ještě své kvality prokázat na
domácí půdě. Vedení záhřebského klubu
vymyslelo další hostování, tentokrát v Interu
Zaprešić. Modrić zářil. Týmu pomohl k
nečekanému 2. místu. To již v Zábřehu nemohli
ignorovat. Chorvatský talent obdržel povolání
do hlavního města.

Velká kariéra

Luka Modrić okusil poprvé pocit, jaké to je být
plnohodnotným hráčem slovutného Dynama
Záhřeb. V klubu moc dobře tušili o skvělých
schopnostech a ještě větším potenciálu svého
klenotu. Důkaz? Nabídka desetiletého
kontraktu! Ano, čtete správně. Vedení Dynama
položilo Modrićovi na stůl smlouvu na 10 let.
Záložník neváhal. Díky nové výplatě pořídil
rodičům vysněný byt v Zadaru. Nezapomněl, že
právě díky rodině tohle všechno dokázal.

Modrićova kariéra v záhřebském týmu se snad
ani nemohla vyvíjet lépe. Posuďte sami. V první
sezoně se etabloval do základní osy týmu a
slavil zisk ligového titulu. Ve druhém ročníku
Dynamo domácí trofej obhájilo a Modrić byl
zvolen nejlepším hráčem ligy. Třetí sezona se
zapsala do historie, protože záhřebský suverén
ovládl ligu s náskokem 28 bodů.

Opoře Dynama se z milovaného prostředí
Chorvatska nikam nechtělo. Zájem evropských
velkoklubů, mezi nimiž nechyběla ani
Barcelona, byl ovšem enormní. Nešlo odolat.
Proto 26. srpna roku 2008 podepsal Luka

Modrić smlouvu s Tottenhamem Hotspur.
Fanoušci chorvatského klubu mu na
rozloučenou připravili obrovské ovace.
Dobrodružství v Anglii mohlo začít.

Zase ta postava?

Tottenham neponechal nic náhodě. O Luku
Modriće se zajímalo více ambiciózních klubů,
proto předseda Spurs Daniel Levy nasedl na
letadlo směr Záhřeb. Chorvatského fantoma
přesvědčil velkou dávkou důvěry ztělesněnou v
šestiletou smlouvu. Do pokladny Dynama
následně přiletělo přes 16 milionů liber. Na
dnešní poměry směšná částka, tehdy ovšem
vyrovnaný přestupový rekord Tottenhamu. Tak
moc Modriće v Londýně chtěli.

R E A L  V  S R D C I L U K A  M O D R I Ć  A  T O N I  K R O O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  6B i l y B a l e t . c z



Začátky ovšem provázely samé těžkosti. Modrić
se musel dostat ze zranění kolene a opět se
dostavily narážky na jeho drobnou postavu.
„Není to hráč pro Premier League,“ psaly
anglické deníky. Pochybnosti přiživil i trenér
největšího rivala Arsenalu Arsene Wenger. V
Anglii ovšem nejspíš netušili, s kým mají tu
čest. „Kritika mě posouvá dopředu. Možná
vypadám slabě, ale uvnitř jsem silný. Ukážu
lidem, že se mýlí,“ vyhlásil Modrić.

Jak řekl, tak udělal. Nebylo to nicméně hned.
Pod vedením Juande Ramose si těžko zvykal na
roli podhrotového hráče. Klíčová změna nastala
s příchodem kouče Harryho Redknappa, který
našel Modrićovi místo více ve středu pole a
chorvatského reprezentanta ihned zařadil mezi
nedotknutelné.

„Luka je fantastickým hráčem a snem každého
manažera. Trénuje jako démon a nikdy si na
nic nestěžuje. Pořád maká naplno a je schopný
překonat jakéhokoliv obránce díky svému
pohybu a skvělé technice. Mohl by hrát za
jakýkoliv tým na světě,“ smekl zkušený trenér.

Modrić si začal podmaňovat Premier League.
Přestože nebyl obávaným kanonýrem a ani
čísla asistencí na první pohled neuchvátila,
odborníci vypichovali záložníkovu
neocenitelnou práci ve středu hřiště. „Je
neuvěřitelný. Malý muž, který si najde cestu i z
té nejobtížnější situace na hřišti. Skoro vždy se
zachová správně,“ chválil ho Redknapp.

V sezoně 2010/2011 byl zvolen nejlepším
hráčem Tottenhamu. Pro slavného Sira Alexe
Fergusona nešlo o dostatečné ocenění. „Pro mě
byl nejlepším hráčem Premier League,“ smekl.
Tato slova musela Luku Modriće neskutečně
hřát. Velký přestup se blížil. Ač ho sám hráč

dlouho odmítal. „Vím, že Tottenham dostal
nějaké nabídky, ale jsem tu spokojený a chci
vyhrávat zde. Neodcházím,“ potěšil hned
několikrát fanoušky Spurs.

V létě 2012 přišel ale znovu moment, kdy i
věrný fotbalista nemohl říct ne. Jako když se v
roce 2003 přihlásilo Dynamo Záhřeb a o pět let
později Tottenham. Tentokrát zavolal největší
klub z největších. Real Madrid. V pondělí 27.
srpna 2012 zapózoval Luka Modrić poprvé s
dresem královského klubu. A nosí ho dodnes.

Kroosova odlišná cesta

Toni Kroos se narodil 4. ledna 1990 v menším
východoněmeckém městě Greifswald do
sportovní rodiny. Otec Ronald byl bývalý
profesionální wrestler a posléze mládežnický
fotbalový trenér. Matka Birgit hrála na nejvyšší
úrovni badminton a dokonce vyhrála hned
několik titulů. O tom, že sport bude pro malého
Toniho téma, bylo rozhodnuto.

Jak jsme již naznačili v úvodu, Kroosovo dětství
bylo od toho Modrićova naprosto odlišné. To
ovšem neznamená, že měl cestičku k velkému
fotbalu umetenou. Mladého Toniho totiž
dlouho nepovažovali za talent, který by měl v
budoucnu nakouknout do historicky nejlepšího
klubu bundesligy a německé reprezentace.
Natož v nich snad zářit.

Tatínek Ronald ovšem přenesl na Toniho i
mladšího bratra Félixe typickou zarputilost.
Naučil své syny tvrdé práci. Ne vždy jim to bylo
po chuti. Otec je přísně cepoval. Když už se
rozhodli hrát fotbal, budou tak činit naplno.
Napůl neznamená nic. Toni Kroos tuto filozofii
vzal za svou. Na hřišti byl prakticky neustále.

R E A L  V  S R D C I L U K A  M O D R I Ć  A  T O N I  K R O O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  7B i l y B a l e t . c z



Raketový vzestup

Rozbuška bouchla a fotbalistova kariéru letěla
strmě vzhůru. Již nepanovaly pochyby o tom,
že míří vysoko. Ve svých šestnácti letech
opustil mládežnický tým Hansy Rostock, kde
válel od roku 2002, a přesunul se rovnou na
metu nejvyšší - Bayern Mnichov. Na
mistrovství světa do 17 let v roce 2007 získal
zlatou kopačku oceňující nejlepšího hráče
turnaje a k tomu navíc bronzovou kopačku pro
třetího nejlepšího střelce šampionátu. Němci
brali bronz.

V 17 letech se Toni Kroos rovněž dočkal debutu
za A tým Bayernu Mnichov, čímž si pro sebe
uzmul titul nejmladšího hráče, kterému se to
kdy povedlo. Později ho překonal David Alaba.
A premiéra? Jako hrom! Mladičký záložník
nastoupil v utkání Poháru UEFA proti Crvene
zvezdě Bělehrad v 81. minutě a stihl na své
konto připsat dvě asistence. Dvakrát vybídl ke
skórování kanonýra Miroslava Kloseho, jenž
příležitostmi nepohrdl.

Na velkou kariéru mezi hvězdami světového
formátu ovšem ještě něco chybělo. Kroos sice
ukázal brilantní záblesky, stabilita mu zatím
scházela. Proto si v sezoně 2007/2008 připsal
nakonec „jen“ 6 startů v základní sestavě.
Několikrát nastoupil z lavičky, zvládnout v
hlavě ale párkrát musel i chybějící nominaci na
zápas áčka a naopak povolání do rezervy. Právě
tehdy Kroos ukázal svou mentalitu. Ani ho
nenapadlo cokoliv odfláknout. Jel naplno.

Na hřišti působil Toni Kroos sebevědomě, v
hlavě o sobě nepochyboval. Navenek byl ale
introvertním tichým klukem, který se
nepotřeboval příliš projevovat. Nikdy ho
neužilo na mejdany a randění.

Není divu, že strádala škola. Na plácku s míčem
u nohy se Toni neustále zlepšoval, za lavicí s
učebnicí se trápil. Vždy patřil ke vzorným a
oblíbeným žákům, s dvojkou z chování na něj
nechoďte. Známky ale odpovídaly tomu, že
když měl volit mezi knihou a míčem, vždy
zvítězila druhá možnost.

Přestože Kroos nedostal míčovou techniku od
Boha jako například mnoho brazilských kluků
kopajících do všeho, co bylo poblíž, snahou a
počtem hodin „tréninku“ se jim hravě vyrovnal.
Proto mu najednou vycházely věci, které ještě
pár týdnů zpět neuměl. S míčem si začal
parádně rozumět. Zvládal ho přilepit k noze,
kdy se mu zachtělo. Málokdy mu uskočil pryč.
Vzít mladému drzounovi balon z kopačky se
pro soupeře stávalo stále větší a větší výzvou.

R E A L  V  S R D C I L U K A  M O D R I Ć  A  T O N I  K R O O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  8B i l y B a l e t . c z



Ostatně od školy chodil s Jessicou Faberovou,
podle mnohých jeho bývalých spolužáků
jedinou holkou, po které kdy skutečně toužil.
Později si Jessicu, jež mu hodně pomáhala i se
školou, vzal, a dnes spolu mají tři děti.

V ročníku 2008/2009 ovšem Kroos strádal,
skoro to vypadalo na stagnaci narýsované
kariéry. Proto vzal v lednu zavděk hostováním
v Bayeru Leverkusen, kde nakonec vydržel rok
a půl. Během osmnácti měsíců se stal technicky
výborně vybavený středopolař klíčovým mužem
zálohy ambiciózního klubu. V sezoně 2009/2010
nechyběl v jediném ligovém utkání a po
posledním duelu se chlubil bilancí 9 gólů a 13
asistencí. Bayern Mnichov volá.

Chci hrát. Pořád

Když se dvacetiletého fotbalisty novináři po
návratu do Bayernu Mnichov zeptali na
očekávání ohledně herního času v týmu
německého giganta, kdekdo by čekal
diplomatickou odpověď. Jenže Toni Kroos
neobětoval tolik a nestrávil tisíce hodin na
hřišti proto, aby si v dospělosti vystačil s
pocitem, že je hráčem Bayernu Mnichov. „Chci
hrát co nejvíc. Ideálně každou minutu,“ vypálil
s náznakem úsměvu německý středopolař.

Kroos ale nevtipkoval. Právě tato reakce
vystihuje povahu jednoho z nejlepších
středních záložníků světa. Ač nepatří mezi
hráče, které na hřišti nepřeslechnete, je tichým
lídrem. Chce týmu pomoci, ne se na něj dívat.

„Vždy respektuji rozhodnutí trenéra, ale
nemám rád rotaci. Chci být na hřišti. V každém
zápase,“ tvrdil o několik let později, když už
měl ve své vitríně trofejí nespočet ligových
titulů z Německa i Španělska a čtyři triumfy
 

pro vítěze Ligy mistrů. Některé věci se prostě
nemění. 

V bavorském klubu rychle pochopili, že je ku
prospěchu všech nechat Kroose řádit na hřišti.
Německý reprezentant se zařadil mezi stavební
kameny základní sestavy, na týmové úspěchy si
ovšem musel ještě chvilku počkat. Vše mělo
přijít v momentu, kdy bavorský velkoklub
převzal legendární Jupp Heynckes. Zkušený
trenér Kroose moc dobře znal z působení v
Leverkusenu. A postavil na něm hru.

V sezoně 2011/2012 musel Kroos se spoluhráči
spolknout obří zklamání, když ve finále Ligy
mistrů podlehli, dokonce na domácím stadionu
Bayernu Mnichov, londýnské Chelsea. Ročník
2012/2013 se již ovšem zařadil mezi ty snové.
Tým z Bavorska ovládl bundesligu, domácí
pohár i Ligu mistrů. Kroos a spol. slavili treble.
Jedinou osobní kaňkou na obrovském úspěchu
bylo zranění, kvůli kterému si opora Bayernu
nemohla zahrát finále.

V následujícím fotbalovém roce se lavičky
mnichovského velkoklubu ujal Pep Guardiola.
Španělský trenér, ověnčený úspěchy z
Barcelony, měl hned jasno, kdo bude na hřišti
jeho prodlouženou rukou. Toni Kroos. „Toni je
velmi inteligentním, klidným a neskutečně
odvážným fotbalistou,“ popisoval svého
bývalého svěřence Guardiola.

„Mnoho hráčů je hodně slyšet, když se daří, ale
když přijdou špatné chvíle, jsou ticho. Kroos je
pravým opakem. Nepotřebuje se příliš
projevovat, ale v nejtěžších momentech je tím
nejodvážnějším. Má obrovskou kuráž,“
rozplýval se nad Kroosovým charakterem
španělský trenér. Jejich spolupráce nicméně
trvala pouhý rok.

R E A L  V  S R D C I L U K A  M O D R I Ć  A  T O N I  K R O O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  9B i l y B a l e t . c z



V létě 2014, pár dnů po titulu mistra světa,
vyjádřil Kroos touhu vyzkoušet novou výzvu.
Poprvé opustit rodné Německo, které mu po
šampionátu v Brazílii leželo u nohou. Podle
většiny expertů měl právě Kroos obdržet cenu
pro nejlepšího hráče turnaje, kterou převzal po
prohraném finále smutný Lionel Messi.
Introvertní fotbalista si z toho ale hlavu vůbec
nelámal. Vždyť právě přinesli se spoluhráči své
zemi největší úspěch od roku 1990.

Přesto, nebo právě proto, se Kroos rozhodl
německou ligu opustit. Původně měl zamířit do
Manchesteru United, jenže nový trenér Louis
van Gaal dohodu zrušil. Šance se chopil Carlo
Ancelotti, kouč Realu Madrid. Stačil jeden
telefonát. „Bylo to neuvěřitelné. Ancelotti mi
zavolal a řekl mi, že mě chce, abych vylepšil
jeho tým. Tým, který právě vyhrál Ligu mistrů!“
rozplýval se Kroos. Odpověď na nabídku byla
jednoznačné ano.

Toni Kroos se stěhoval do španělské metropole,
kde už na něj kromě jiných hvězdných
spoluhráčů čekal... Luka Modrić.

Spojení géniů

Zbytek je historie, chtělo by se říct. Jenže jde o
tak bohaté a barvité roky, že si ještě několik
řádků zaslouží. Pohodlně se usaďte, teď teprve
začíná pořádná jízda.

Nenechte se ovšem zmást, ani v Realu Madrid
nedostali Luka Modrić s Tonim Kroosem nic
zadarmo. Jak už ovšem dobře víme, o to snad
ani nestáli. Vždyť překážky na jejich cesty
odjakživa patřily a z jejich překonávání si
udělali vlastní sportovní disciplínu.

Modrić přišel do Realu dva roky před svým

parťákem, v roce 2012, a první sezonu
provázelo hned několik těžkostí. Tehdejší
manažer José Mourinho sice dopřál Chorvatovi
dostatek prostoru, herní styl madridského
klubu, jejž spoléhal především na rychlé
brejky, mu ovšem dvakrát neseděl. Po prvním
půl roce byl Modrić dokonce deníkem Marca
označen za nejhorší posilu léta. Na druhém
místě svítilo jméno Alexe Songa, na třetím
Floro Florese…

Kroos zase dostal po svém příchodu v roce 2014
na hřišti jinou úlohu, než byl zvyklý. Bílý balet
totiž nečekaně opustil Xabi Alonso a trenér
Carlo Ancelotti svěřil jeho úkoly právě nově
příchozímu středopolaři. Německý
reprezentant ovšem nikdy nepatřil mezi
záložníky, kteří by se vyžívali v defenzivních
aspektech hry. Real navíc v sezoně 2014/2015
nezískal žádnou trofej a italský trenér, jenž
Kroose k přestupu přesvědčil, dostal vyhazov.

R E A L  V  S R D C I L U K A  M O D R I Ć  A  T O N I  K R O O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 0B i l y B a l e t . c z



Víra ve vlastní schopnosti

Přesto ani jeden ze zmiňovaných hráčů
transferu do hlavního španělského města
nezalitoval. „V Realu Madrid jste pod
obrovským tlakem. Právě proto ale hrajeme
fotbal. Chceme uspět na nejvyšší úrovni a
vyhrávat,“ měl jasno Kroos. „Všechno je o tvrdé
práci. Nikdy nesmíte polevit a vždy musíte
věřit,“ doplnil ho Modrić.

Důvěra se vyplatila. Už v sezoně 2013/2014
nenechal Luka Modrić nikoho na pochybách, že
Real Madrid poslal miliony liber do kasy
Tottenhamu oprávněně. Na prvním místě
musíme samozřejmě zmínit obrovský týmový
úspěch. Real se konečně dočkal a vyhrál desátý
titul v Lize mistrů, La Décimu. Modrić k němu
přispěl měrou vrchovatou. Mimochodem, byl to
právě chorvatský záložník, kdo odcentroval od
rohového praporku na legendární vyrovnávací
gól Sergia Ramose v čase 92:48 ve finále proti
Atlétiku Madrid.

Po slavném momentu přišel čas zúčtování.
Luka Modrić byl zařazen do nejlepší jedenáctky
Ligy mistrů a rovněž obdržel cenu pro
nejlepšího záložníka španělské ligy (tu později
získal ještě jednou). Anketa deníku Marca byla
zapomenuta.

Toni Kroos zase naplno propukl ve chvíli, kdy
byl do sestavy zařazen defenzivní buldok
Casemiro a ruce německého záložníka se
uvolnily. Od té chvíle je až dodnes motorem
středové řady Realu Madrid. Ač byla pozornost
primárně upřena na ofenzivní hvězdy v čele s
Cristianem Ronaldem či lídra defenzivy Sergia
Ramose, právě Kroosovy uvolněné ruce měly
prsty ve všem podstatném.

„Hrajeme tak, jak chce Toni. Když chce hru
zpomalit, zpomalíme, když zrychlit,
zrychlíme,“ vyznal se kolega Casemiro.

Modrić s Kroosem přitom nikdy nepatřili mezi
nejvýraznější hráče na hřišti, jen málokdy se
stali střelci důležitých branek. Tuto roli s
radostí přenechali Ronaldovi, Benzemovi,
Baleovi či Ramosovi. Sehrané duo se drželo
toho, v čem bylo nejlepší na světě. Klid na míči,
takřka perfektní rozehrávka a brilantní
předfinální i finální fáze.

Za všechno nechme promluvit čísla. Kroosova
úspěšnost přihrávek v La Lize nikdy v průměru
neklesla pod 93 %, Modrić na tom byl jen o
trochu hůře (průměr nad 90 %). Chorvat má na
svém madridském kontě přes 50 asistencí,
Němec dokonce přes 60. Bývalý záložník
Manchesteru United Paul Scholes přiznal, že v
závěru své kariéry sledoval právě Toniho
Kroose a snažil se jeho stylu hry přizpůsobit.

Mašiny na trofeje

Úspěchy se brzy dostavily. Real Madrid vyhrál
pod vedením Zinedina Zidana třikrát v řadě
Ligu mistrů, do té doby se přitom žádnému
klubu v moderní historii soutěže nepovedlo
triumf ani obhájit. Všechny tři trofeje mají
mnoho společného. Ustálenou obranu v čele s
Ramosem, fenomenálního Ronalda i další
ofenzivní hvězdy… A samozřejmě střed zálohy.

Všechna finále Ligy mistrů ukázala, jak klíčové
je ovládnout střed hřiště. Právě na tom si
vylámaly zuby Juventus i Liverpool. Záložní
trojice ve složení Casemiro, Kroos a Modrić jim
zápas absolutně otrávila. Koho by bavilo jen
bezhlavě běhat za míčem, který vám soupeř
nehodlá půjčit… Superlativy se nešetřilo.

R E A L  V  S R D C I L U K A  M O D R I Ć  A  T O N I  K R O O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 1B i l y B a l e t . c z



Úspěchy Realu Madrid poslední doby, za nimiž
budou kromě jiných Luka Modrić a Toni Kroos
nesmazatelně zapsáni, nemá smysl dlouze
rozepisovat. Fanoušci Los Blancos moc dobře
vědí, jak unikátní vítěznou éru zažívají.

Zapomenout ovšem nemůžeme na jeden
velkolepý individuální úspěch. Byl to právě
Luka Modrić, kdo dokázal na první pohled
nemožné a přerušil nadvládu hvězdných
útočníků Cristiana Ronalda s Lionelem Messim
v anketě Zlatý míč. Tu Chorvat ovládl v roce
2018. Poprvé od roku 2007 promlouval k davu z
pódia někdo jiný než Ronaldo či Messi.

„Je těžké popsat moje aktuální emoce,“
přiznával Chorvat s cenou v ruce. „Jde o
speciální moment. Tato cena je ale také pro
všechny hráče, kteří ji v minulosti mohli získat
a nepovedlo se jim to. Mohu vzpomenout na
Andrése Iniestu, Wesleyho Sneijdera a další,“
předvedl svou výjimečnou skromnost.

Za zmínku pak jistě stojí zatím poslední
zmrtvýchvstání obou členů madridského
komanda. Modrić i Kroos totiž stihli projít v
Realu i fází, kdy se zdálo, že jejich angažmá
míří ke konci. Na staršího ze spoluhráčů
dolehla menší krize právě v sezoně po zisku
Zlatého míče. Psalo se, že už je za zenitem.

Už nemá na nejvyšší úroveň. Podobné řeči
musel poslouchat mladší z dua v sezoně po
druhé obhajobě Ligy mistrů. Mělo se za to, že v
sobě vzhledem k nespočtu úspěchů nemohou
najít dostatečnou motivaci. Oheň vyhasíná.

Omyl. Modrić s Kroosem se totiž nikdy
nevzdávají svých snů. Život je naučil vážit si
věcí a tvrdě pracovat. Nejen příznivci bílých
madridských barev tak mohli sledovat další
úchvatné výkony geniálního dua. V sezoně
2019/2020 vyhrál Real Madrid ligový titul, v
následujícím ročníku i přes nepřízeň osudu
usiloval do posledního kola o obhajobu a dostal
se do semifinále Ligy mistrů.

Luka Modrić a Toni Kroos patřili znovu mezi
základní stavební kameny Los Blancos. Ve
zraněními zdecimovaném týmu byli stálicemi,
na které se spoléhalo. Oba se vměstnali do
pětice nejvytěžovanějších svěřenců Zinedina
Zidana. Tahle kapitola prostě ještě nemá konec.
Geniální duo bude řádit dál. A chybějící hlad po
úspěších? Ale jděte, četli jste přece pozorně. A
kdyby přece jen někdo ještě potřeboval
přesvědčit, poslechněme si na závěr slova
samotného Kroose.

„Mám čtyři tituly z Ligy mistrů. A teď ji nutně
potřebuji vyhrát popáté.“

R E A L  V  S R D C I L U K A  M O D R I Ć  A  T O N I  K R O O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 2B i l y B a l e t . c z

Autor: Tomáš Podvín

Tomáš je spoluzakladatelem webu BilyBalet.cz a nyní hlavním tvůrcem
čtvrtletníku Real v srdci. Realu Madrid fandí už 15 let, několikrát ho viděl v
akci na Santiago Bernabéu i jinde v Evropě. Mezi jeho nejoblíbenější hráče
patří Iker Casillas a Sergio Ramos. Tomáš sám celý život hraje fotbal, v
mládeži působil i ve Slavii Praha. Má za sebou také angažmá v deníku Sport,
kde působil přes tři roky jako novinář. Aktuálně je fotbalovým trenérem.



V Realu Madrid dostal Brahim Díaz jen velmi málo prostoru, přestože za něj vedení klubu neváhalo
zaplatit 17 milionů eur, aby ho dostalo z Manchesteru City půl roku před koncem smlouvy. Proto šel
hostovat do AC Milán, kde během podzimu střídavě nastupoval v základu a z lavičky.

V novém roce ale došlo k zásadnímu obratu a jedenadvacetiletý fotbalista se konečně zařadil do
základní osy trenéra Stefana Pioliho. Ten ušil Brahimovi na míru pozici pod hrotovým útočníkem, za
což se Španěl odvděčil několika góly i asistencemi. Parádní představení předvedl například proti
Juventusu při výhře 3:0. AC Milán dle zpráv z Itálie udělá vše, aby Brahima v kádru udržel.

Je prezentován jako jeden z nejblyštivějších talentů akademie Realu Madrid. Fanoušci hltají videa s
uměním teprve devatenáctiletého hráče. Ve španělské nejvyšší soutěži ovšem Takefusa Kubo naráží
na realitu dospělého fotbalu, kde jde v první řadě o výsledky.

Hostování ve Villarrealu se proměnilo v noční můru. Kubo nastoupil v La Lize pouze dvakrát v
základní sestavě a trenér Unai Emery veřejně prohlásil, že ho v týmu nechce. Vykoupením mělo být
Getafe, kam japonský talent odešel v zimě, ale ani v jeho dresu se Kubo příliš neprosadil.

Dva mladí hráči Realu Madrid, kterým se věští zajímavá budoucnost. Oba zamířili v létě 2020 na
hostování, aby jejich potenciál nadále rostl. Podobné příběhy ale mají úplně jiné rozuzlení. Zatímco
Brahim Díaz zářil v AC Milán, Takefusa Kubo si prošel noční můrou ve Villarrealu i Getafe.

Famózní Brahim, Kubo strádá

R E A L  V  S R D C I H R Á Č I  N A  H O S T O V Á N Í

Brahim oslnil kreativitou
Španělský talent se postupně zařadil mezi klíčové hráče AC

Kubova kariéra stagnuje
Japonec se po konci ve Villarrealu neprosadil ani v Getafe

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 3B i l y B a l e t . c z



Realu Madrid, se Florentino Pérez stal členem
klubu již 1. října 1961, za pár měsíců tomu tak
bude 60 let.

Do povědomí fanoušků se nicméně Pérez dostal
až v polovině 90. let, kdy poprvé pojal úmysl
postavit se do čela klubu, a ve volbách 1994
vyzval tehdejšího prezidenta Ramóna Mendozu.
Volby však o pouhých 700 hlasů prohrál a
musel na svoji další šanci ještě počkat.

Ta přišla dříve, než se původně čekalo. Real
Madrid byl totiž  ve velice špatné kondici.
Mendoza v roce 1995 přiznal vysoké dluhy
klubu a byl nucen rezignovat. Nahradil jej
viceprezident Lorenzo Sanz, pod jehož
vedením se sice Real vrátil na evropský trůn,
když v letech 1998 a 2000 zvítězil v Lize mistrů,
špatná ekonomická situace se ale nelepšila.

Florentino Pérez se během svého života
vypracoval v úspěšného podnikatele,
spolumajitele a prezidenta stavební společnosti
Grupo ACS, a rovněž jednoho z nejbohatších
Španělů. Především je však také jedním ze
socios, velice úzké skupiny fanoušků –
vlastníků Realu Madrid. Podle krátkého
medailonku, který visí na oficiálních stránkách

Kontroverzní šéf aneb Pérezovy
hry ve jménu oddanosti Realu

Když jako šéf oznámil nový projekt
Super ligy, dostal se Florentino Pérez
pod radar celého fotbalového světa.
Kdo ovšem cestu a styl prezidenta
Realu Madrid sleduje delší dobu,
nemohl být překvapen. Nešlo zdaleka o
první kontroverzní tah ve jménu lásky
a oddanosti královskému klubu.
Ponořme se do historie i současnosti.

A U T O R :  T O M ÁŠ  L AŠÁ K

F O T O :  R E A L M A D R I D . C O M

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 4B i l y B a l e t . c z



klubu madridské městské radě, čímž získal
prostředky k zaplacení dluhů.

Kontroverzní na celém případě byla pak
skutečnost, že částku více než 480 milionů eur
vyinkasoval klub od vlády, čili z peněz
daňových poplatníků. Jen si to představte. Jste
fanouškem Barcelony či Atlética Madrid a z
médií se dozvídáte, že peníze, které jste dali
státu na daních, byly mimo jiné využity k tomu,
aby pomohly šikovným trikem smazat dluhy
velkého fotbalového rivala. Není divu, že
nenávist mnoha fanoušků k Realu se
prohloubila.

Zisk 480 milionů eur

Ovšem tak jednoduché to tehdy nebylo.
Florentino Pérez po dohodě s městskou radou
souhlasil se změnou územního plánu Ciudad
Deportiva v lukrativní části rozšiřujícího se
Madridu. Výměnou za tuto změnu se části
pozemků vzdal ve prospěch města. Společně
pak obě strany prodaly celý pozemek čtyřem
velkým průmyslovým společnostem. Za celou
transakci, s pomocí madridské rady, nikoliv od
ní, získal Real Madrid 480 milionů eur.

Obvinění z toho, že klub opět jen potvrdil své
napojení na vládu, která mu pomohla získat
prostředky ke smazání dluhů a následnému
přestupu Zinedina Zidana z Juventusu za
rekordní přestupovou sumu, se však tvrdý
prezident madridského velkoklubu neubránil.

Ostatně Florentina Péreze to ani nemrzelo.
Svůj další cíl splnil, Real Madrid měl nyní čistý
štít, a on tak mohl naplno rozjet promyšlenou
marketingovou mašinu, která generovala další
a další zdroje. Šéfovi Bílého baletu se mohlo
vyčítat mnohé, peníze ale získat uměl.

R E A L  V  S R D C I F L O R E N T I N O  P É R E Z

Florentino Pérez tehdy podruhé vycítil
možnost stát se prezidentem milovaného Realu
Madrid. Aby se mu to mohlo podařit, musel
přesvědčit fanoušky, vlastníky z řad socios.
Právě jejich přízeň (a hlasy) musel získat.

Prezidentem královského klubu se dle
klubových stanov mohl stát pouze Španěl, který
byl členem socios minimálně 10 let a který
poskytl dostatečnou finanční záruku, jenž mu
přislíbila banka. Právo volit prezidenta měli a
stále mají všichni socios starší 18 let. Pérez
věděl, že pokud chce Sanze porazit, musí
vytáhnout nějaká esa z rukávu.

Tisk se nejvíce chytl zprávy o příslibu
Florentina, že v případě svého zvolení přivede
do Realu Madrid hvězdného Luise Figa z
Barcelony. Jenže to byla pouze špička ledovce.
Přiznané dluhy klubu ve výši 60 milionů liber
(údajně však dosahovaly až 170 milionů liber)
rozhodně nevytvářely vhodné prostředí pro to,
aby si Real mohl nákladný přestup dovolit. 

Pérez měl v rukávu ještě jeden zásadní trumf.
Schopný obchodník sliboval, že v podstatě
lusknutím prstu umoří dluhové zatížení klubu.
To rozhodlo. Díky skvěle znějícímu heslu získal
hlas od 16 469 socios, zatímco pro Lorenza
Sanze hlasovalo 13 302 z nich.

Prodej Ciudad Deportiva

Luis Figo nakonec v létě 2000 opravdu
přestoupil do Realu Madrid, smějící se Pérez
věděl, že první ze svých slibů splnil. Zároveň
však tušil, že brzy budou umořeny i dluhy
klubu. Způsob, jakým tak učinil, dodnes
rozděluje obyvatele Madridu a Španělska.
Zjednodušeně se celý příběh transakce vypráví
tak, že Pérez prodal staré tréninkové centrum

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 5B i l y B a l e t . c z



O projektu Galácticos bylo napsáno mnohé a
popisovat podrobně celou první éru
prezidentství Péreze by bylo zbytečné. Snad jen
krátce uveďme, že do Madridu mířily další a
další hvězdy, zejména brazilský útočník
Ronaldo a hvězdný anglický záložník David
Beckham. Pérezovým cílem bylo uskutečňovat
takové přestupy, které se zaplatí samy. Real
Madrid měl perfektně rozběhnutý byznys,
který generoval ohromné příjmy.

Bohužel je nutné přidat i B příběhu. První
Pérezova éra totiž nebyla příliš úspěšná v zisku
trofejí. Klub v letech 2001 až 2006 vyhrál pouze
dvakrát La Ligu a jednou Ligu mistrů, naopak v
Copa del Rey se mu nedařilo vůbec. Fanoušci
měli hvězdy, ale neměli tým. Měli finančně
zabezpečený klub, ale neměli trofeje. A to se
stalo Pérezovi osudné.

Na přelomu let 2005 a 2006 začal čelit
ohromnému tlaku ze strany socios v čele s jeho
velkým kritikem Ramónem Calderónem. Mezi
nejvíce problematická sportovní rozhodnutí
patřilo neprodloužení smlouvy s úspěšným
trenérem Vicente del Bosquem, stejně jako s
legendárním kapitánem Fernandem Hierrem.

Sám Florentino před shromážděním členů
klubu uznal, že po sportovní stránce jím
vedený projekt selhal a 27. února 2006 na svoji
pozici rezignoval, ačkoliv měl před sebou ještě
dva roky funkčního období. Prezident je totiž
volen na čtyři roky a Pérez podruhé ve volbách
uspěl v roce 2004, když získal hlasy 94 %
socios. Jako důvod rezignace uvedl pocit, že
madridský kolos, jehož fanoušci měli vždy ty
nejvyšší nároky, potřebuje nový impuls.

V předčasných prezidentských volbách roku
2006 uspěl právě kritik Calderón a Pérez se na

čas stáhl do ústraní. Jenže uběhly pouze tři
roky a Calderón musel na jaře 2009 rezignovat
po kauze vyvolané deníkem Marca o údajném
ovlivňování hlasování o důvěře vedení. Kuloáry
se šířila úvaha, zda v ústraní této kauzy nestál
právě Pérez, který by se tak pomstil svému
rivalovi. To ovšem nikdy nebylo potvrzeno.

Tři měsíce po Calderónově rezignaci
ambiciózní Pérez na tiskové konferenci ve
velkém stylu oznámil svoji kandidaturu na
prezidenta klubu. Španělský obchodník byl
jediným kandidátem. V pondělí 1. června 2009
se tak Florentino Pérez stal neomezeným
vládcem Realu Madrid. Znovu.

R E A L  V  S R D C I F L O R E N T I N O  P É R E Z

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 6B i l y B a l e t . c z



2017 nedal svým verdiktem za pravdu. Je
pochopitelné, že celá operace měla jediný cíl:
minimalizovat okruh protikandidátů
současného prezidenta Bílého baletu, což se
vyplatilo zejména při volbách 2013, kdy měl
Florentino znovu skládat účty.

Nákladné přestupy Cristiana Ronalda, Kaká,
Mesuta Özila, Karima Benzemy, Ángela Di
Maríí, Xabiho Alonsa či Luky Modriće se totiž
příliš nevyplácely, opakovala se situace z
předchozí éry: marketing generoval vysoké
příjmy, ale sportovní výsledky se nedostavovaly
v takové míře, jak bylo plánováno. V letech
2009 až 2013 získal Real Madrid pouze jednu
trofej pro vítěze Copa del Rey (2011) a o rok
později slavil ligový titul. Toť vše.

Znovu sílila kritika toho, že Pérezův projekt je
po sportovní stránce špatný. Jenže jindy
neoblomný a zarputilý byznysmen se poučil.
Skončily nákupy jen pro velké prodeje dresů.
Real postavil fantastickou osu okolo Sergia
Ramose, Raphaëla Varana, Marcela, Daniho
Carvajala, Casemira, Luky Modriće, Toniho
Kroose či Karima Benzemy. Do toho přidejme
gólostroj Cristiana Ronalda. Základní sestava
se tařka neměnila. Výsledek? Čtyři tituly v Lize
mistrů a hlavně neopakovatelný hattrick pod
vedením Zinedina Zidana.

Tím Florentino Pérez umlčel takřka všechny
kritiky. Opět byl milovaným šéfem Madridu.

Real Madrid nadevše

Aktuálně je těžké opomenout jedno třaskavé
téma. Super liga. Dvanáct fotbalových klubů ve
druhé polovině dubna roku 2021 oznámilo svůj
záměr trhnout se z Ligy mistrů a Evropské ligy,
které pořádá fotbalová asociace UEFA.

R E A L  V  S R D C I F L O R E N T I N O  P É R E Z

Prezidentem navždy?

Florentino Pérez příliš neváhal a vytáhl hned
další kontroverzní tah. Tím byla skutečnost, že
značně ztížil podmínky, za nichž může některý
ze socios kandidovat na pozici prezidenta. 

Stalo se tak roku 2012, kdy se pomalu blížilo
Pérezovo funkční období ke konci. Pravdou je,
že ani počátek druhé éry staronového
prezidenta Los Blancos se nevyvíjel dle
představ. 

Dominanci Barcelony se totiž během prvních
sezon nedařilo zlomit. Až v ročníku 2010/11
vyhrál Real Madrid Copu del Rey a o rok
později se radoval z ligového titulu. To vše pod
vedením Josého Mourinha, vysněného Pérezova
trenéra. A podle zákulisních informací rovněž
prvního kouče, kterému do jeho řemesla tvrdý
šéf lidově řečeno „nekecal“. I tak konkurenční
Barcelona během těchto let slavila mnohem
častěji než Real.

Zpět ke změně, která vyvolala velké vášně a
zvýhodnila právě aktuálního šéfa. Klubová
administrativa pod vedením Péreze totiž přišla
v roce 2012 se změnou prezidentských voleb.
Zatímco doposud mohla být do čela Realu
Madrid zvolena pouze osoba, která byla členem
klubu alespoň 10 let, se změnou stanov došlo k
navýšení na 20 let.

Zároveň byla stanovena osobní záruka od
bankovní společnosti na 75 milionů eur.
Navzdory protestům ze strany mnoha socios
takto proběhly volby v letech 2013, 2017 i 2021.
Vždy se stejným průběhem: Florentino Pérez
byl jediným kandidátem, a tudíž byl zvolen.
Kritici namítali, že takové volby jsou
nedemokratické, ale španělský soud jim v roce

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 7B i l y B a l e t . c z



Ani ne za 48 hodin se tento ctižádostivý
fotbalový projekt rozpadl poté, co takřka
všichni účastníci jeden po druhém couvli po
drtivé kritice všech, kteří k fotbalu mají co říci
– od fanoušků po největší osobnosti.

Pouze tři muži svůj postoj veřejně nestáhli –
prezident Juventusu Andrea Agnelli, prezident
Barcelony Joan Laporta a právě Florentino
Pérez. Šéf Realu se ostatně stal hlavní tváří
Super ligy, byl zvolen za jejího předsedu, a
během velké palby, která na zainteresované
funkcionáře mířila ze všech stran, neúnavně
vysvětloval kroky, které zmíněnou dvanáctku k
založení Super ligy vedly.

„Jdeme zachránit fotbal,“ argumentoval  Pérez.
„Pro fotbalové fanoušky je atraktivní, když
velké kluby hrají mezi sebou. Zvyšuje se tím
hodnota pro televizi, čímž se generují další
příjmy. Super ligu děláme pro záchranu
fotbalu, protože ten je v kritickém okamžiku.
Bude to jako pyramida. Pokud my budeme mít
díky Super lize více peněz, budeme moci více
investovat do přestupů z menších klubů,“
prohlásil například v pořadu El Chiringuito.

Jenže skutečnost bude nejspíš trochu jinde.
Florentino Pérez totiž v první řadě
zachraňoval, alespoň v jeho očích, Real Madrid.
A opět kontroverzním krokem, který snad šel i
proti jeho vlastnímu přesvědčení, tedy za cenu
vzdání se části hodnot, které klub vyznával.

Pérez Super ligu podporoval pro peníze. Sám
totiž nejlépe ví, v jaké je Real finanční kondici.
Během již více než rok trvající pandemie
koronaviru přišel klub o 344 milionů liber.
Proto kývnul na tučnou finanční injekci, kterou
Super liga účastníkům nabízela.

Pro Real Madrid, který je vlastněn zmíněnými
socios, je totiž mnohem těžší než dřív
konkurovat na trhu klubům, jejichž
ekonomické zdroje jsou díky arabským šejkům
takřka nevyčerpatelné – Paris Saint-Germain
se k Super lize nepřidalo, Manchester City
tvrdil, že byl „donucen“ svými anglickými
rivaly.

Florentino Pérez doufal, že změní fotbal.
Doufal, že to veřejnost pochopí. Jen si
vzpomeňte na starý Pohár mistrů evropských
zemí. Původně se předchůdce Ligy mistrů
účastnili pouze mistři evropských lig z
předešlé sezóny. Pamatujete si ještě i na fádní
Pohár UEFA? I této soutěži prospěla
transformace v Evropskou ligu.

Pérez chtěl fotbalovou revoluci. Ale ta byla až
moc velká, veřejnost na ni nepřipravená, a tak
selhal. A proto je před ním nová výzva. Bude
muset najít jinou cestu, jak Real Madrid udržet
mezi těmi nejlepšími.

Není pochyb o tom, že dlouholetý socios a
oddaný Madridista Pérez cestu najde.

R E A L  V  S R D C I F L O R E N T I N O  P É R E Z

Autor: Tomáš Lašák

Tomáš je redaktorem webu Bilybalet.cz. Real Madrid sleduje již od od finále
Ligy mistrů 2002, kdy jej očaroval Zidanův volej proti Leverkusenu. Jeho
nejoblíbenějším hráčem byl Raúl González, nyní je to Karim Benzema. Mezi
velké záliby řadí historii Realu. Za nejlepší moment spojený s Bílým baletem
označuje chvíli, kdy poprvé vkročil do útrob stadionu Santiago Bernabéu. V
současné době je mj. členem redakčního týmu prvoligové Sigmy Olomouc.

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 8B i l y B a l e t . c z



Socios jsou neochvějným základem fungování
nejúspěšnějšího klubu fotbalové historie.
Dávají mu stabilitu a pomáhají mu zářit i v
době, kdy se prosazují miliardáři z východu,
kteří chtějí penězi převálcovat ostatní.

Vše začalo ještě před vznikem Realu Madrid v
roce 1902, kdy se zakladatelé rozhodli, že nový
klub budou vlastnit jen a pouze jeho členové.
Nešlo o žádnou novotu, tento model byl ve
Španělsku celkem běžný. Šlo o chytrý způsob,
jak získávat nové, věrné fanoušky, kteří zaplní
tribuny a zároveň přispívají na chod klubu.

Křišťálově čistá demokracie ve
fotbalové praxi. Real Madrid patří jeho
členům, kterým se říká socios a jsou
výhradními vlastníky klubu. Jde možná
o hlavní klíč k úspěchům Bílého baletu.

Zaostřeno na

A U T O R :  M A R T I N  G O N D A

Socios, vlastníci
Realu Madrid

F O T O :  R E A L M A D R I D . C O M

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  1 9B i l y B a l e t . c z



Tato vlastnická struktura byla ve Španělsku
běžná až do roku 1992, kdy nastala revoluce.
Tehdy vstoupil v platnost zákon, který vše
změnil. Zajímavé je, že jednou z hlavních tváří,
jež za zákon lobovala, byl Jesús Gil, tehdejší
prezident Atlétika Madrid a úspěšný podnikatel
ve stavebnictví.

Všechny kluby se podle zmiňovaného zákona
měly stát akciovými společnostmi. Atlético
Madrid díky tomu padlo za 12,5 milionu eur do
rukou mazaného Gila. Jeho rodina vlastní
Rojiblancos doteď. 

Jenže v zákoně se objevily výjimky. Vlastnictví
si mohly zachovat ty kluby, které za posledních
pět let dosahovaly zisku. Podle důkladných
auditů podmínku splňovaly pouze čtyři tradiční
celky Real Madrid, Barcelona, Athletic Bilbao a
Osasuna Pamplona.

Podmínky socios

Socios ovládají v táboře Los Blancos veškeré
aspekty klubu. Být členem Realu je pro
každého velká čest, která se v rodinách předává
z generace na generaci. V roce 2020 měl klub
92 729 členů, z toho 15 % žen. Členové platí
každoročně poplatek, který naposledy pro
dospělé čítal 149,19 €. Děti a důchodci mají
slevu, členství delší nad 50 let je bezplatné.

Shromáždit všechny členy kvůli hlasování o
každé záležitosti by bylo extrémně složité a
drahé, proto se každé čtyři roky volí
Shromáždění, které má necelých 2000 členů.
Zvolení zastupitelé poté rozhodují o všech
důležitých věcech s výjimkou volby prezidenta.

Zastupitelé se schází jen jednou ročně na
valném shromáždění, pokud se nevyhlásí

mimořádná schůze. Shromáždění bývá na
palubovce basketbalového stadionu Realu
Madrid a zastupitelé demokraticky schvalují
návrhy vedení o nejdůležitější bodech sezony
jako je schválení finanční závěrky, rozpočet na
další rok a členské příspěvky.

Shromáždění také jednou za čtyři roky volí
vedení klubu. V něm je kromě prezidenta
dalších 16 lidí včetně jediné ženy Cataliny
Miñarro, která spravuje nadaci Los Blancos.
Prezidenta Realu Madrid volí všichni členové
klubu s volebním právem. Tím disponují
dospělí socios s minimálně ročním členstvím.

Volby nejvyššího představitele královského
klubu se konají každé čtyři roky, pokud tedy
prezident vydrží do konce volebního období.
Socios nemají povinnost volit, jde čistě o
dobrovolný akt. Pokud kandidát nemá
oponenta a splní všechny podmínky, žádné
volby se nekonají a je jmenován automaticky.

R E A L  V  S R D C I Z A O S T Ř E N O  N A  S O C I O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 0B i l y B a l e t . c z



Mezi obrovské výhody členství patří možnost
dostat se k vytoužené permanentce. Ale i to je
těžké. Členů je téměř 100 tisíc a pro Bernabéu
před rekonstrukcí bylo vyčleněno „jen“ asi 50
tisíc permanentek. Proto je počet socios
omezený a na členství se čeká velmi dlouho.
Aktuální čekací listina čítá 50 tisíc jmen.

Členem se můžete stát pouze na doporučení
alespoň dvou jiných socios. Ačkoliv to nikde
není psáno, v praxi to znamená, že ke členství
se dostanou pouze Španělé. A většinou jen ti,
kteří žijí přímo v Madridu.

Mimo celý systém jsou čestní členové klubu,
které nejužší vedení Realu jmenuje za
mimořádně zásluhy. Mezi nimi najdeme tenistu
Rafaela Nadala, závodníka Fernanda Alonsa
nebo zpěváka Placida Dominga.

Jak se stát prezidentem

Té nejvyšší mety, které člen může dosáhnout,
je stát se prezidentem. Ovšem jde o extrémně
těžkou výzvu. Pravidla výslovně uvádí, že
kandidát musí být Španěl, který nezastává
žádnou pozici v jiném fotbalovém klubu.

Kromě nutnosti být alespoň 20 let socios, musí
kandidát garantovat bankovní záruku ve výši 15
% rozpočtu klubu. Pro zajímavost, Barcelona
vyžaduje stejnou záruku, ale chce ji až od nově
zvoleného prezidenta. To je velký rozdíl, u
Realu jde o výslovnou nutnost ke kandidatuře.

Florentino Pérez tak musel při svém zvolení
letos ručit asi 124 miliony eur. Prezident totiž v
případě problémů teoreticky ručí svým
majetkem, což je cenná záruka, že udělá vše,
aby se klub řídil co nejhospodárněji. A to je
přesně případ čtyřiasedmdesátiletého Péreze,
který Real vede po ekonomické stránce skvěle.

Poslední prezidentský souboj mezi dvěma
kandidáty se konal v roce 2006 a šlo o pořádné
drama. Po Pérezově rezignaci kandidovalo pět
ambiciózních mužů. Mezi nimi byl také bývalý
prezident Realu Lorenzo Sanz, jenž musel kvůli
kandidatuře prodat fotbalový klub Málaga.
 
Volby se nemohly konat jinde než na Santiago
Bernabéu. Z celkového počtu 66 355 socios,
kteří měli tehdy hlasovací právo, vhodilo svůj
hlas do volební urny 16 132 členů. Těsně zvítězil
kontroverzní Rámon Calderón. Sok Villar Mir
byl favoritem u korespondenčních voličů, ale
soud v Madridu tyto hlasy nařídil nepočítat.

Calderón o tři roky později rezignoval, což
umožnilo Pérezův návrat. Současný šéf Realu
získal prezidentské křeslo v nadcházejících
čtyřech obdobích (2009, 2013, 2017 a 2021) bez
voleb. Protikandidát se totiž nikdy nenašel.

Florentino Pérez má mezi socios obrovskou
podporu. Žádný jiný muž v moderních dějinách
Realu Madrid se netěšil takové důvěře. Déle byl
u kormidla klubu v jeho historii jen legendární
Santiago Bernabéu mezi roky 1943 až 1978.

R E A L  V  S R D C I Z A O S T Ř E N O  N A  S O C I O S

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 1B i l y B a l e t . c z

Autor: Martin Gonda

Martin zakládal v roce 2007 s kamarádem Tomášem portál BilyBalet.cz. Real Madrid
je nedílnou součástí jeho života a Santiago Bernabéu patří k jeho nejoblíbenějším
místům na světě. Sám ho párkrát navštívil. Má za sebou doslova tisíce fotbalových
článků nejen o Realu, ale posledních několik let se živí marketingem. Ze všech hráčů
historie Los Blancos má nejradši legendárního kanonýra a kapitána Raúla Gonzáleze.



A pozor, nešlo pouze o bezcenné štěky na pár
minut. Kmenoví hráči Castilly si užili i starty v
základní sestavě v utkáních, kde šlo o hodně.
Bojovali o ligový titul. Hugo Duro a Sergio
Arribas nastoupili dokonce v Lize mistrů. V
minulých letech něco nepředstavitelného.

Je potřeba říct, že k tolika příležitostem pro
klenoty La Fábricy samozřejmě pomohly
neustálé zdravotní potíže hvězd Realu Madrid.
Vždyť trenérský tým se musel v sezoně
vypořádat s více než 60 zraněními fotbalistů
prvního týmu. S nadsázkou se dá říct, že každý
druhý článek na oficiálním webu Realu začínal
titulkem „Parte médico de…“.

Ve finále ovšem není důležité, proč hráč
dostane šanci. Klíčové je, jak s ní naloží. A
nažhavení mladíci z Castilly se činili.

V nouzi poznáš Castillu...
A teď je na řadě trpělivá práce

Marvin Park (20 let), Sergio Arribas (19 let),
Víctor Chust (21 let), Hugo Duro (21 let),
Antonio Blanco (20 let), Miguel Gutiérrez (19
let). Tato šestice má dost společného. Všichni
patřili před sezonou do kádru třetiligové
Castilly, kterou vedl legendární Raúl González.
Všichni si ovšem odbyli v nedávno skončeném
ročníku premiéru za A tým Realu Madrid pod
taktovkou Zinedina Zidana. Slušná škola.

Všechno zlé je k něčemu dobré. Ano,
slyším vás, nesnášíte podobná klišé…
Ale jak jinak trefně okomentovat
soutěžní ročník 2020/2021, ve kterém
se na jedné straně Madridistas museli
neustále chytat za hlavu kvůli
opakujícím se zraněním a na straně
druhé slavili výkony odchovanců?

A U T O R :  T O M ÁŠ  P O D V Í N

F O T O :  R E A L M A D R I D . C O M

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 2B i l y B a l e t . c z



Hodně pak zaujalo také duo Sergio Arribas a
Antonio Blanco. Prvně jmenovaný, velký
univerzál, nadchnul především svou rychlostí.
Nejen v nábězích na přihrávky od spoluhráčů,
ale také ve chvíli, kdy měl míč přilepený na
kopačce. Gól se sice Arribasovi vstřelit
nepodařilo, ale vzhledem k tomu, co předváděl
v dresu Castilly (trefa z půlky, přímý kop,
volej…), ten moment jistě přijde.

Blanco si pak získal srdce Madridistas
především svou herní inteligencí a stylem,
který nápadně připomíná legendárního Xabiho
Alonsa. Vedle učitele Casemira působil
neskutečně jistě, během utkání se prakticky
nezastavil a jeho nenápadné přihrávky
zrychlující celou hru Bílého baletu byly na
jedničku s hvězdičkou. Prošel s vyznamenáním.

První úkol tedy mají mladíci Realu odškrtnutý.
Svou šanci chytli.

Klíčové rozhodnutí

Teď něco, co naši nadějní studenti asi neuslyší
rádi. „Tohle byla jen první zkouška. K tomu,
abyste úspěšně složili fotbalovou maturitu, vás
ještě čeká mnoho dřiny, odříkání a
pravděpodobně také neúspěchů a reparátů.“
Vím, není to tak romantické jako úvod článku.

Jenže Arribas, Blanco, Miguel a spol. skutečně
udělali teprve první krok na dlouhé cestě. Něco
jiného je totiž nadchnout fanoušky v jednom či
dvou zápasech, kdy se na vás navíc ještě
částečně dívají skrz růžové brýle, a něco jiného
je podávat stabilně kvalitní výkony. Dobu
hájení si samozřejmě každý mladý hráč
zaslouží, o tom žádná. Ovšem kariéra nepočká.
Každý ztracený měsíc, neřkuli rok, může mít
na mladého fotbalistu devastující účinky.

Chytit šanci

Na hřišti odchovanci královského klubu
vynikali nejen obrovskou chutí a motivací, jež
byla vzhledem k jejich pozici přirozená, ale
také čirým talentem, vynikající technikou,
rychlostí a dalšími dovednostmi.

Stoper Víctor Chust ukázal mimo jiné cenné
lídrovské schopnosti a přirozeně pomáhal řídit
obranu Bílého baletu. Útočník Hugo Duro se na
druhé straně hřiště vůbec nerozpakoval
zakončit, když k tomu dostal prostor. Křídelník
Marvin Park létal po krajní lajně nahoru dolů.
Levý bek Miguel Gutiérrez dokonce přesvědčil
takovým způsobem, že vypadá jako tutovka
jeho setrvání v kádru áčka pro příští sezonu.

R E A L  V  S R D C I K O M E N T Á Ř

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 3B i l y B a l e t . c z



Samotní hráči a hlavně celý Real Madrid teď
stojí před zásadním rozhodnutím. Koho z
nadějných borců přeřadit pro příští sezonu do
prvního týmu a koho poslat na hostování?
Těžká volba. Napovědět může příprava, také
může jít ale o ztracený čas. V krátkém letním
období jde především o to naladit tým pro
sezonu, potřebné minuty pro mladíky se
nehledají tak snadno.

Dvě věci jsou nicméně jisté. Každý člen
vyvolené šestice potřebuje nějaký posun. Další
sezona v dresu Castilly bude pravděpodobně
mrháním drahocenného času. Realita je v
tomto krutá a v dnešním fotbale jsou často
náctiletí kluci již takřka hotovými fotbalisty.
Prioritou musí být minuty na hřišti.

Zároveň je potřeba trpělivost. Nikdo se nestane
klíčovým hráčem týmu, pokud nastoupí do
každého pátého utkání, ještě třeba proti
slabšímu soupeři v „béčkové sestavě“.

Mladí hráči potřebují hrát těžké duely po boku
hvězd, svých vzorů a profesorů. Pomalu, ale
vytrvale, se musí zasazovat do fungujícího
týmu. Zeptejte se například Fede Valverdeho,
jak důležitý byl pro jeho vývoj Casemiro.

Takové péče se pochopitelně nemůže dostat
pěti, šesti hráčům. Příležitost musí dostat
jeden, maximálně dva vyvolení. Sezona
2020/2021 může nakonec působit jako
vynikající „rozřazovák“. Několik talentů se
předvedlo, dostalo se pod drobnohled.
Sportovní vedení Realu Madrid teď musí
rozhodnout, kdo pojede výtahem rovnou do
prvního patra a kdo zatím zastaví ve druhém.

Tak jako tak je jasné, že Real Madrid musí
myslet na postupnou přestavbu týmu.
Plynulou, průběžnou, žádná revoluce. A o koho
jiného se při ní opřít než o produkty vlastní
akademie, jež hodlají za bílý dres na hřišti
nechat všechno?

R E A L  V  S R D C I K O M E N T Á Ř

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 4B i l y B a l e t . c z

Autor: Tomáš Podvín

Tomáš je spoluzakladatelem webu BilyBalet.cz a nyní hlavním tvůrcem
čtvrtletníku Real v srdci. Realu Madrid fandí už 15 let, několikrát ho viděl v
akci na Santiago Bernabéu i jinde v Evropě. Mezi jeho nejoblíbenější hráče
patří Iker Casillas a Sergio Ramos. Tomáš sám celý život hraje fotbal, v
mládeži působil i ve Slavii Praha. Má za sebou také angažmá v deníku Sport,
kde působil přes tři roky jako novinář. Aktuálně je fotbalovým trenérem.



Faktor X Realu Madrid

V jednom z textů jsme se podrobně podívali na společnost SANITAS, která se stará o zraněné hráče
Realu Madrid. Není divu, že zdravotní potíže v sezoně 2020/2021 neskutečným způsobem frustrovaly
fanoušky královského klubu. Celkem přes 60 zranění, z toho hned několik obnovených.

To opravdu není dobrá vizitka SANITAS, na které si navíc již v minulosti stěžovaly hvězdy klubu.
Přestože se společnost, která má přes 10 000 zaměstnanců a z toho 1 200 zdravotních sester, těší ve
Španělsku dobré pověsti, hráči jako Ruud van Nistelrooy či Cristiano Ronaldo by hovořili jinak.

Portugalec vyčítal SANITAS obnovené zranění kotníku a raději si najal vlastní lékařský tým, jež o něj
od té doby pečoval. Bývalý nizozemský útočník zase radši vyhledal pomoc v USA. Naposledy se do
„střetu“ s externími lékaři Realu Madrid dostal Eden Hazard. Prostě hodně otázek a málo odpovědí.

Rubrika Mimo radar o netradičních tématech si rychle získala oblibu. Jaké zajímavosti přinesla?

Stojí za zraněními SANITAS?

R E A L  V  S R D C I M I M O  R A D A R

Do vnitra SANITAS
Zdravotní trable Realu pod drobnohledem

Vítězná formulka, která se nedá naučit

Real Madrid je jediným klubem, který v moderní historii obhájil Ligu mistrů. A to hned dvakrát,
když ji vyhrál 4x za 5 let. Ne vždy za tím přitom byly perfektní výkony hráčů Los Blancos. Jakmile šlo
ovšem do tuhého, našli v sobě vítěznou DNA. Faktor X, jenž je někde uvnitř. „Když si všichni myslí,
že jsme mrtví, jdeme a vyhrajeme Ligu mistrů. O tomhle je Real Madrid,“ pravil Álvaro Arbeloa.

Rubrika Mimo radar

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 5B i l y B a l e t . c z

https://www.bilybalet.cz/publicistika/2021040010-mimo-radar-kdo-jsou-sanitas-a-jakou-maji-vinu-na-zranenich-realu-neveril-jim-nistelrooy-ci-cr7.html
https://www.bilybalet.cz/publicistika/2021040140-mimo-radar-faktor-x-realu-madrid-v-cem-tkvi-vitezne-dna-kralovskeho-klubu.html
https://www.bilybalet.cz/publicistika/2021040140-mimo-radar-faktor-x-realu-madrid-v-cem-tkvi-vitezne-dna-kralovskeho-klubu.html
https://www.bilybalet.cz/publicistika/2021040010-mimo-radar-kdo-jsou-sanitas-a-jakou-maji-vinu-na-zranenich-realu-neveril-jim-nistelrooy-ci-cr7.html


Není překvapením, že defenzivní hráči chodí na
přestupovém trhu za podstatně nižší sumy než
fotbalisté, kteří mají ve svém popisu práce
střílení a přípravu gólů. Důležitost obránců a
brankářů si ale velkokluby dobře uvědomují, a
proto jsme byli v posledních letech svědky
velkolepých přestupů za desítky milionů eur.

Real Madrid není příliš zvyklý utrácet
na přestupovém trhu za obránce a
brankáře. Zatímco u ofenzivních hvězd
létaly v minulosti obrovské sumy, což
naposledy potvrdil příchod Edena
Hazarda za 115 milionů eur, u
defenzivních borců jde o mnohem
skromnější částky. Přesto najdeme
výjimku. To, když se objeví zajímavý
obránce v portugalském Portu.

Real a čísla

A U T O R :  T O M ÁŠ  P O D V Í N

Balík za
obránce?
Voláme Porto

F O T O :  R E A L M A D R I D . C O M

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 6B i l y B a l e t . c z



Před sezonou 2019/2020 se stal nejdražším
brankářem historie Kepa, když opustil Bilbao a
vydal se na (zatím neúspěšné) dobrodružství do
Chelsea. Španělský klub inkasoval 80 milionů
eur. Přes 60 milionů eur pak investoval do nové
jedničky také Liverpool za Alissona Beckera z
AS Řím. Rok předtím putovalo 40 milionů eur z
kasy Manchesteru City do Portugalska za
Édersona.

Jak je na tom s brankáři Real Madrid? Věřte,
nebo ne, dlouho byl nejdražším gólmanem
historie Bílého baletu Keylor Navas s cenovkou
10 milionů eur. 

Překonala ho až aktuální jednička Thibaut
Courtois, kterého si madridský tým pořídil za
35 milionů eur. Vzhledem ke kvalitám
belgického reprezentanta jde zcela jistě o
přijatelnou sumu. Také si na ni Florentino
Pérez trpělivě počkal a o přestupu začal jednat
až ve chvíli, kdy Courtoisovi chyběl pouze rok
do konce smlouvy.

Miliardoví obránci

Jestli jsou u brankářů velké přestupové částky
pořád ještě spíš výjimkami, za obránce už velké
evropské kluby pořádně utrácet vůbec
neváhají. Jako důkaz nejlépe poslouží několik
jmen a hlavně závorka s přestupovou částkou.
Všechny jsou v milionech eur.

Harry Maguire (87 milionů), Matthijs de Ligt (86
milionů), Virgil van Dijk (85 milionů), Lucas
Hernández (80 milionů), Rúben Dias (68
milionů), Aymerick Laporte (65 milionů),
Benjamin Mendy (58 milionů), Aaron Wan-
Bissaka (55 milionů). A mohli bychom
pokračovat. Top desítka nejdražších obránců
historie vyšla nakupující kluby celkem na

R E A L  V  S R D C I R E A L  A  Č Í S L A

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 7B i l y B a l e t . c z

gigantických 705 milionů eur. Do přestupových
tahanic se s chutí zapojily Manchester United,
Manchester City, Juventus, Liverpool či Bayern
Mnichov, jindy známý svou neochotou
vynakládat za jednotlivce velké sumy.

Obránce Realu Madrid ale v desítce vyvolených
nenajdeme. Největší obnos vytáhl královský
klub za stopera Édera Militãa, jenž ho přišel na
rovných 50 milionů eur. Peníze za hráče
putovaly do Porta. A právě u portugalského
klubu se na chvíli zastavme.



Sběr v Portugalsku

Real Madrid totiž v případě nákupu obránců
rád zůstává na Pyrenejském poloostrově.
Logicky vás napadne, že nakupuje defenzivní
hráče z klubů španělské La Ligy a budete mít
samozřejmě pravdu. Důkazem budiž jména
jako Míchel Salgado, Sergio Ramos, Raúl Albiol,
Theo Hernández nebo Álvaro Odriozola. Když
se ale chce Bílý balet pořádně rozšoupnout,
přejede Florentino Pérez prstem na mapě o
trochu vedle. Do Portugalska.

Hned čtyři ze šesti nejdražších obránců
historie Realu totiž pocházeli z nejzápadnějšího
státu Evropy. A tři z nich pak konkrétně z
Porta. S nadsázkou se dá říct, že slavný
portugalský klub pravidelně vychovává obránce
pro madridský kolos a ten mu za tuto
exkluzivitu štědře platí.

O Éderu Militãovi a jeho přestupu za 50
milionů eur již byla řeč. O čtyři roky dříve si
vybral stejnou trasu bek Danilo, tou dobou
nejdražší obránce pro Real, jakého si kdy
pořídil. Přestupová částka? Přes 31 milionů eur.
A nemůžeme zapomenout na letní přestupové
okno 2007, které znamenalo mimo jiné příchod
Pepeho za 30 milionů eur. Je snad již zbytečné
dodávat, že borec, který dnes opět válí za
Porto, byl tehdy nejnákladnějším nákupem v
historii Los Blancos v „kategorii“ obránce.
Suma sumárum, od roku 2007 jsou na špici

tohoto žebříčku výhradně fotbalisté, které
objevilo Porto a následně prodalo s tučným
ziskem do Realu Madrid.

Čtvrtým do party, jež nabral známý směr
Portugalsko -> Real Madrid, byl levý obránce
Fábio Coentrão. Oblíbenec fanoušků Bílého
baletu přišel pro změnu z Benficy Lisabon a to
za 30 milionů eur.

Výjimka z Lyonu

Pokud jsme mluvili o tom, že se velkokluby
naučily utrácet i za zajištění co nejlepší
defenzivy, Real Madrid se sice odmítl zapojit
do velkých válek ohledně nejžádanějších hvězd,
přesto si v posledních letech také moc dobře
uvědomuje potřebu kvalitní obrany.

To potvrdilo především období před
mistrovskou sezonou 2019/2020, kdy se po
návratu Zinedina Zidana investovalo hodně
právě do defenzivy. Kromě zmiňovaného Édera
Militãa totiž dorazil na Santiago Bernabéu
rovněž Ferland Mendy, za kterého letělo do
Olympique Lyon 48 milionů eur.

Vzhledem k momentální finanční situaci Realu
Madrid a faktu, že klub potřebuje primárně
hvězdné posily do ofenzivy, se nedá očekávat,
že léto 2021 do uvedených statistik výrazným
způsobem promluví. Jedině, že by se zase
jednou Porto pořádně činilo… 

R E A L  V  S R D C I R E A L  A  Č Í S L A

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 8B i l y B a l e t . c z

Perlička na závěr
Peníze nejsou všechno. Obrana, se kterou Real Madrid ovládl třikrát v řadě Lize mistrů
a kterou obdivoval celý svět, vyšla nejúspěšnější tým v historii soutěže na pouhých 45
milionů eur – Dani Carvajal (1,5 milionu), Sergio Ramos (27 milionů), Raphaël Varane
(10 milionů) a Marcelo (6,5 milionu). Co jméno, to perfektní trefa.



Ødegaardovo netradiční zranění

Modrić rýpal do Piquého

Super liga aneb zrada hodnot

Jaké články nejvíce zaujaly čtenáře portálu BilyBalet.cz od začátku března do konce května? Velkou
vlnu zájmu způsobil text o nepříliš známém faktu ohledně vzácného zranění Martina Ødegaarda.
Příznivce Realu pak musel zákonitě pobavit a potěšit rýpanec Luky Modriće do Gerarda Piquého.

Vzácné zranění i trefný rýpanec

R E A L  V  S R D C I N E J  Č L Á N K Y  N A  B I L Y B A L E T . C Z

Nejčtenější článek na BilyBalet.cz - přes 16 000 přečtení

Nenápadná, ale o to zajímavější zpráva. Talentovanému záložníkovi Martinu Ødegaardoovi bylo před
časem diagnostikováno vzácné a závažné zranění kolene, na které neexistuje 100% efektivní léčba.
Nadějí pro mladého Nora je příklad Cristiana Ronalda, který stejný problém překonává po svém. 

Nejvíce lajků na Facebooku - přes 470 lajků

Real Madrid uspěl v El Clásiku i podruhé v sezoně, na domácí půdě zvítězil zaslouženě 2:1. Nebyl by
to ovšem zápas odvěkých rivalů, aby nevzbudil i kontroverzi. Barcelona v závěru požadovala penaltu.
„Zase si jdeš stěžovat rozhodčímu, že?“ rýpnul si po konci utkání Luka Modrić do Gerarda Piquého.

Nejkomentovanější článek na BilyBalet.cz - přes 80 komentářů

Super liga. Tato dvě slova rozpoutala obrovské vášně a debaty v celém fotbalovém světe. Portál
BilyBalet.cz nebyl výjimkou a právě původní komentář o tom, že projektem nové evropské soutěže
pro elitní kluby ztrácí královský Real kus sám sebe, se stal tím vůbec nejkomentovanějším.

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  2 9B i l y B a l e t . c z

https://www.bilybalet.cz/muzstvo/2021030030--216-degaard-trpi-vaznym-zranenim-neexistuje-na-nej-lecba-ale-ronaldo-ho-prekonava-po-svem.html
https://www.bilybalet.cz/la-liga/2021040051-pique-se-po-prohre-zlobil-modric-ho-utrel-zase-si-jdes-stezovat-na-rozhodci-co.html
https://www.bilybalet.cz/publicistika/2021040091-komentar-zrada-vlastnich-hodnot-real-super-ligou-ziska-penize-ale-ztrati-sam-sebe.html
https://www.bilybalet.cz/la-liga/2021040051-pique-se-po-prohre-zlobil-modric-ho-utrel-zase-si-jdes-stezovat-na-rozhodci-co.html
https://www.bilybalet.cz/publicistika/2021040091-komentar-zrada-vlastnich-hodnot-real-super-ligou-ziska-penize-ale-ztrati-sam-sebe.html
https://www.bilybalet.cz/muzstvo/2021030030--216-degaard-trpi-vaznym-zranenim-neexistuje-na-nej-lecba-ale-ronaldo-ho-prekonava-po-svem.html


Červen 2000 se zapsal černým písmem
do historie slovenského i evropského
fotbalu. Po nešťastném pádu ze skály v
Thajsku zahynul Peter Dubovský,
fotbalista s geniálním mozkem a
úžasnou míčovou technikou. Smutek
dolehl až do hlavního města Španělska.
Navždy totiž odešel teprve druhý
Čechoslovák, jenž oblékal slavné barvy
Realu Madrid. Jeho odkaz ale nezmizel.

Real a historie

A U T O R :  J A K U B  D V OŘÁ K

Peter Dubovský:
slovenská modla
v Realu Madrid

Peter Dubovský by dnešní optikou přitahoval
skauty předních evropských celků. Psalo by se
o něm v novinách v superlativech a sociální sítě
by zaplavovaly jeho skvostné akce. Byl totiž
všestranným fotbalistou. Bratislavský rodák
bavil diváky; efektně kličkoval, nekompromisně
zakončoval a trefoval se i z přímých kopů.

F O T O :  R E A L M A D R I D . C O M

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  3 0B i l y B a l e t . c z



Slovan Bratislava si v devadesátých letech 20.
století hýčkal zlaté dítě slovenského fotbalu.
Vyhrál s ním československý titul, dvakrát si
vystřílel krále střelců a tehdy ještě složená
reprezentace na něho sázela.

Toho jednou koupím

V Československu doznívala totalitní éra a
hranice se pozvolna otevřely dokořán. Poprvé
si slovenského mladíka všiml slavný Real
Madrid v Poháru UEFA v sezoně 1991/92. V
domácím utkání byl Dubovský autor jediné
trefy do sítě španělského velkoklubu a o pár
týdnů později se vyšvihl i v odvetě na Santiago
Bernabéu. „Toho hráče jednou koupím,“ špital
tehdejšímu šéfovi Slovanu Jaroslavu Čanigovi
prezident Los Blancos Ramon Mendoza.

Jeho slib se naplnil o dva roky později, když na
sebe přidrzlý chlapec upozornil hattrickem
proti silnému výběru Rumunska. Západní kluby
už nemohly dál vyčkávat. Kromě Realu se podle
spekulací slovenského tisku objevovali i další
zájemci. Uznávaný novinář Peter Šurin v
magazínu Football Club zmiňuje Ajax
Amsterdam, Barcelonu, Atlético Madrid či
Rapid Vídeň. Co klub, to v 90. letech pojem. 

Zvítězil Real Madrid. Za Dubovského poslal do
Slovanu částku kolem tří milionů dolarů, což
na tehdejší slovenskou korunu dělalo přes 100
milionů. Dnes by takto náramný fotbalista
patřil mezi nejdražší slovenské hráče v historii.

Skromný mladík se stal přes noc králem. Na
Slovensku mu fanoušci leželi u nohou,
spoluhráč z reprezentace Lubomír Moravčík se
rozhodl mu přenechat kapitánskou pásku. S
vysvětlením, že není víc, než být hráčem
gigantického Realu Madrid.

Zlatá klec

Ovšem nitro kreativního záložníka po přesunu
do španělské metropole strádalo. Přestupem do
Bílého baletu spadla na Dubovského zlatá klec.
Ze dne na den se ocitl v týmu s doslova
královskými spoluhráči – v kabině vedle něho
seděli Hierro, Butragueňo, Michel, Prosinečki,
Zamorano, Redondo či Laudrup. V platnosti
navíc bylo pravidlo, že nastoupit za klub smí
jen tři cizinci, což mu v tak silné konkurenci
rapidně snižovalo šance na úspěch. 

Trenéři Benito Floro a Vicente del Bosque
stavěli slovenskou posilu na hrot útoku a
Dubovský se tak kromě jazykové bariéry a tlaku
veřejnosti musel rvát i s přesilou dotírajících
obránců, což nemíval ve zvyku. Ve jeho druhé
sezoně se Realu ujal Jorge Valdano, jenže ani
pod ním slovenská „strela“ neprorazila.

Dubovského navíc trápily trable s kolenem,
moc zápasů neodehrál, spíš na soupisce
figuroval jako náhradník, jenž sleduje umění
zvučnějších spoluhráčů. Za Real nakonec
naskočil do 33 zápasů a vstřelil dva góly. Do
kolonky úspěchů zapsal triumf v La Lize (1995)
a španělském superpoháru (1993). Snímek, jak
po zisku španělského titulu společně s
mladíkem Raúlem Gonzálezem drží trofej pro
mistra ligy, patří mezi nejznámější dochované
fotografie z Dubovského období v Realu.

„Od začátku měl Peter v Madridu těžký život.
Obránci byli nekompromisní, neustále ho
okopávali a spoluhráči mu moc nepomohli.
Peter nikdy nebyl moc dravý typ, nebyl to
agresivní člověk, šlo spíš o introverta. Když k
tomu vezmu, že zpočátku neovládal řeč, ocitl se
ve velmi komplikované situaci,“ popsal první
měsíce svého syna v nové krajině otec Viliam.

R E A L  V  S R D C I H I S T O R I E

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  3 1B i l y B a l e t . c z



Zde je důležité podotknout, že ačkoliv góly
uměl Dubovský na Slovensku střílet jako
málokdo, s bujarým životem si jako ikona
Slovanu moc nezadal. Ve škole se mu dařilo,
byl náruživým čtenářem, koketoval s tím, že by
studoval architekturu a po maturitě se dokonce
vrhnul na studium vysoké školy. Ekonomickou
univerzitu však nedokončil. Přestup do Realu
odsunul vzdělání na vedlejší kolej.

„Chyběla mu poslední zkouška,“ vzpomínala
před rokem pro deník Pravda při dvacetiletém
výročí od synovy smrti Darina Dubovská. Hrdá
maminka dodnes udržuje synův pokoj v
původním stavu se všemi fotbalovými
relikviemi. „Manžel si na tom velmi zakládal.
Když jsme tu například malovali, velmi detailně
věděl, co kde přesně bylo.“ Po pěti letech od
tragédie v Thajsku se do Bratislavy vypravila i
klubová televize Realu, aby příběh slovenského
záložníka zdokumentovala

Obrozený kouzelník

Ve Španělsku však Dubovský nehájil pouze
barvy Los Blancos. V roce 1995 zamířil opět do
Realu, tentokrát však v městě Oviedo. V
menším provinčním klubu na severu Španělska
pookřál; hrál na své pozici ofenzivního
záložníka, akce rozjížděl i zakončoval, celkem
stihl 120 utkání a 18 vstřelených branek.
Znovunalezená pohoda vrátila zachmuřenému
kouzelníkovi radost z fotbalu.

Před zápasem s Realem Madrid se vsadil se
spoluhráči, že pokud madridský kolos porazí,
dobrovolně se celý tým ostříhá dohola. Oviedo
skutečně nablýskaný mančaft přetlačilo.
Dubovského a spol. pak ostříhal sám vyhlášený
kadeřník Ramiro Fernandéz, jenž pečoval o
královskou rodinu. Doporučení dostal mladý
Slovák přímo od hvězdného Michela.

„Když Peter do Ovieda přicházel, zavolal mi
Michel z Realu a řekl, ať se o něho postarám.
Vcelku rychle jsme se seznámili a spřátelili,“
popsal španělský kadeřník.

Přátelství však vydrželo jen pět let. 20. května
2000 spatřili fanoušci kouzla hráče s číslem
deset na zádech naposledy. Proti Realu
Sociedad odehrál necelou hodinu. 23. června
2000 jej naposledy živého spatřili jeho
nejbližší. Na dovolené v Thajsku ve 28 letech
tragicky zahynul – na jednom z útesů ostrova
při fotografování nešťastně uklouzl a spadl do
dvacet metrů hluboké propasti vodopádu.
Nemohl se hýbat, měl vnitřní krvácení do
hlavy. Druhý den zraněním Dubovský podlehl.

Slovensko bylo v šoku, Madrid chtěl svému
bývalému hráči postavit u stadionu sochu a
Oviedo vyřadilo dres s číslem deset. Dubovský
je pochovaný na bratislavském hřbitově, hrob
má laděný v bílých barvách a zdobí ho
fotbalový míč – s ním si mladík s pronikavým
pohledem rozuměl i beze slov.

R E A L  V  S R D C I H I S T O R I E

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  3 2B i l y B a l e t . c z

Autor: Jakub Dvořák

Jakub je aktuálně fotbalovým novinářem deníku Sport. Od podzimu 2013
působil na webu iSport.cz jako redaktor se zaměřením na českou ligu a
zahraniční soutěže. Podílel se také na zpravodajství z evropských pohárů. Od
jara 2019 je členem fotbalové sekce deníku Sport. Kouzlu Realu Madrid podlehl
už jako malý kluk. Když v pěti letech, kdy s fotbalem začínal, při dovolené ve
Španělsku obdržel dres Raúla, nebylo dál co řešit.



Francouz si spočítal, že jeho tým zvládá finále
na jedničku. Jenže těžší než zápas o titul
vyhrát, je dostat se do něj. Jakoby napodobil
revoluční myšlenku Ludvy z Okresního
přeboru a přišel na to: Čím víc finále hrajeme,
tím více výher máme! Proto tak často můžeme
slyšet již pověstnou větu, při které se
Ramosovi, Modrićovi, Benzemovi a dalším
nahromadí testosteron v krvi na nejvyšší míru:
„Zítra je finále.“ A finále Real neprohrává.

Zidane tak dovedl k dokonalosti plán českého
trenéra Ladislava Škorpila, jenž na otázku
ohledně cílů v české lize s úsměvem říkával:
„Každou sezonu chci získat 90 bodů, ale kluci
mi to většinou dojebou ve 2. kole.“

Je otázkou času, kdy Zidana přestane bavit
vyrovnaná La Liga a vypustí větu o finále ještě
před začátkem sezony. Těšme se na 114 bodů.

Jak do finále? Hraj finále!

Sir Alex Ferguson využíval slavný fén a dlouhá
nastavení. Pep Guardiola doma příliš fén
nepotřeboval, tak přišel s tiki-taka. José
Mourinho a Diego Simeone vymysleli, jak proti
tiki-taka uspět a vyhrávali díky defenzivě.

Carlo Ancelotti získává trofeje s typickým
italským šarmem, Jürgen Klopp slaví s
typickými vyceněnými zuby a Antonio Conte
má typickou… paruku. Až Zinedine Zidane ale
dokázal vymyslet způsob, jak obhájit titul v
Lize mistrů (a hned dvakrát!). To když přišel s
taktikou zvanou „Zítra je finále“.

V jednoduchosti je krása. Tuto poučku
moc dobře zná trenér Realu Madrid
Zinedine Zidane. Právě jeho až
nečekaně snadná taktika dovedla
Francouzův tým k obřím úspěchům.

R E A L  V  S R D C I N A  Z Á V Ě R  N E V Á Ž N Ě

2 0 2 1 / 1  •  S t r a n a  3 3B i l y B a l e t . c z



Šéfredaktor: Tomáš Podvín

Redaktoři čísla: Martin Gonda, Jakub Dvořák, Tomáš Lašák

Pomocníci: Jony, Hleďas, Valy, Vendy

Ti nejdůležitější: Čtenáři

Real v srdci
2  /  2 0 2 1

P
O
K
R
A
Č
U
J
EL
E
G
E
D
N
A

Mail: madridistasczsk@gmail.com

Hala Madrid y Nada Mas!

Čtenáři, díky

Díky za to, že jste dočetli až sem. Vážíme si toho.

Díky vám to má smysl. 

BilyBalet.cz


